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Nr 24.
Ankom till riksdagens kansli den 11 april 1940 kl. 10 f. in.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående in
köp för statens hingstdepåers och stuteris räkning av 
avelshingstar av nordsvensk ras.

(lia avd.)

I en till riksdagen den 21 mars 1940 avlåten, till jordbruksutskottet hän
visad proposition, nr 179, har Kungl. Majit, under åberopande av bilagt ut
drag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, före
slagit riksdagen medgiva att för inköp för statens hingstdepåers och stuteris 
räkning av avelshingstar av nordsvensk ras må av stuteriväsendets fond an
vändas ett belopp av 70,000 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till propositionen.

I en den 9 mars 1940 dagtecknad skrivelse, varöver statskontoret avgivit 
infordrat utlåtande, har lantbruksstyrelsen hemställt, att åtgärder måtte vid
tagas för att snarast möjligt bereda medel till bestridande av den till 70,000 
kronor beräknade kostnaden för inköp för statens hingstdepåers och stuteris 
räkning av avelshingstar av nordsvensk ras. Skrivelsen är närmast föranledd 
av vissa till lantbruksstyrelsen inkomna framställningar från olika militära 
myndigheter, i vilka redogjorts för de erfarenheter beträffande landets häst
bestånd och den ur olika synpunkter önskvärda sammansättningen därav, 
vilka vunnits under den för närvarande genomförda närmare anpassningen 
av landets försvarsväsende till fältmässiga förhållanden.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:
»Med hänsyn till vad i ärendet anförts bland annat rörande den nordsvenska 

hästrasens lämplighet även vid jordbruket inom vissa delar av södra Sveriges 
skogs- och småbrukarbygder vill jag föreslå, att staten jämsides med tillhanda
hållandet av varmblodigt beskällarmaterial genom motsvarande åtgärd beak
tar det förefintliga behovet av hästar av de kallblodiga raserna, i den mån detta 
behov visar sig icke kunna helt tillgodoses på det privata initiativets väg. De 
av lantbruksstyrelsen angivna riktlinjerna för en dylik verksamhet, enligt vil
ka 6 å 8 hingstar av nordsvensk ras skulle förvärvas av statens hingstdepåer 
och stuteri för att utstationeras å sådana platser inom landet, där stomateria
let anses tjänligt för produktion av mindre hästar och där beskällarbehovet 
är icke alls eller endast bristfälligt tillgodosett, giva mig icke anledning till er
inran, liksom ej heller beräkningen av det för ändamålet erforderliga be



Jordbruksutskottets utlåtande Nr 24. 9

loppet. Såsom statskontoret förordat, torde anskaffningskostnaden böra be
stridas med anlitande av stuteriväsendets fond, vilken tidigare funnit an
vändning för likartade ändamål. Riksdagens medgivande härtill torde böra 
inhämtas.»

Utskottet delar departementschefens uppfattning rörande den nordsvenska 
hästrasens lämplighet även vid jordbruket inom vissa delar av södra Sve
riges skogs- och småbrukarbygder. Utskottet biträder sålunda förslaget, att 
ett antal avelshingstar av nämnda ras må förvärvas av staten med anlitande 
av stuteriväsendets fond och utstationeras på lämpliga platser inom landet.

Med stöd av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må bifalla förevarande proposition.

Stockholm den 9 april 1940.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

Närvarande: se utlåtande nr 23.

bihang lill riksdagens protokoll 1940. 10 sami. Nr 23—24.

Utskottet.


